РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЖЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

23.12.2021 		                                					№ 140
Принято Ржевской городской Думой
23 декабря 2021 года

О внесении изменений
в Положение о проведении публичных слушаний
в городе Ржеве Тверской области

На основании статьи 28, пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Положения о проведении публичных слушаний в городе Ржеве Тверской области, утвержденного решением Ржевской городской Думы от 22.12.2017 № 210, в соответствие с Уставом города Ржева, федеральным и региональным законодательством,  Ржевская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о проведении публичных слушаний в городе Ржеве Тверской области, утвержденное решением Ржевской городской Думы от 22.12.2017 № 210, следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 3 раздела I:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект Устава города Ржева, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Тверской области или законов Тверской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект бюджета города Ржева  и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития города Ржева;
4) вопросы о преобразовании города Ржева, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования города Ржева  требуется получение согласия населения города Ржева, выраженного путем голосования»;

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. По проектам правил благоустройства территории города Ржева, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территории города Ржева, проводятся публичные слушания с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».

1.2. В части 4 раздела IIпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для назначения публичных слушаний по инициативе населения создается инициативная группа граждан. Минимальная численность инициативной группы граждан должна быть  не менее 10 жителей города, обладающих избирательным правом. Решение о создании инициативной группы граждан принимается на собраниях граждан по месту жительства и (или) работы, а также общественными объединениями и оформляется протоколом».

1.3. В части 5 раздела II:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний определяется:
- тема или вопросы публичных слушаний;
- способы и сроки внесения замечаний и предложений, в том числе  посредством официального сайта органа местного самоуправления;
- дата, время и место проведения публичных слушаний;
- состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проведение публичных слушаний должно быть осуществлено не ранее 7 дней и не позднее 30 дней со дня опубликования решения (постановления) о назначении публичных слушаний, за исключением иных случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации».

1.4. В части 6 раздела II:
а) в абзаце 4 пункта 1 слова «список инициативной группы (приложение 1)» заменить словами «подписной лист инициативной группы (приложение 2)»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Ржевской городской Думой на очередном её заседании. Решение о назначении публичных слушаний принимается большинством голосов от установленной численности  депутатов Ржевской городской Думы»;

в) в абзацах 1 и 2 пункта 3 слова «не менее 300 жителей города Ржева» заменить словами «не менее 100 жителей города Ржева».

1.5. В части 7 раздела II:
а) пункт 1изложить в следующей редакции:
«1. Проведение первого заседания организационного комитета не позднее пяти дней со дня принятия решения (постановления) о назначении публичных слушаний организует: при назначении публичных слушаний решением Ржевской городской Думы - Председатель Ржевской городской Думы, при  назначении публичных слушаний постановлением Главы города Ржева - Глава города Ржева».
б) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«На первом заседании организационного комитета из членов организационного комитета избирают председателя, который организует его работу и является Председательствующим на публичных слушаниях (далее – Председатель)».

1.6. В пункте 2 части 9 раздела III слова «не позднее,  чем за 3 дня» заменить словами «не позднее,  чем за 3 рабочих дня».

1.7. В части 10 раздела III:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Председатель организационного комитета открывает публичные слушания и оглашает тему слушаний, инициаторов их проведения, предложения организационного комитета по времени выступления участников заседания»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Продолжительность публичных слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов и, как правило, не должна превышать 3 часа.
Если иное не было одобрено большинством участников публичных слушаний, устанавливается следующий регламент проведения публичных слушаний:
- вступительное слово Председателя - до 10 мин.;
- основной доклад по теме публичных слушаний - до 20 мин.;
- содоклад по теме публичных слушаний - до 10 мин.;
- вопросы к докладчику (содокладчику) - до 5 мин.;
- выступление эксперта - до 5 мин.;
- выступление в прениях - до 5 мин.;
- заключительное слово Председателя - до 5 мин»;

в) пункт 10 дополнить абзацем в следующей редакции:
«Итоговый документ публичных слушаний подписывается Председателем и Секретарем публичных слушаний».

1.8. Пункт 2 части 11 раздела III изложить в следующей редакции:
«2. Ржевская городская Дума либо Глава города Ржева в течение 10 дней со дня опубликования итогового документа публичных слушаний рассматривают протокол публичных слушаний, итоговый документ публичных слушаний, каждое предложение эксперта и принимают решение (постановление)».

1.9. Приложение 1 исключить.

1.10. Наименование Приложения 2 изложить в следующей редакции:
«Подписной лист инициативной группы».

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Ржевская правда" и разместить на официальном сайте Ржевской городской Думы www.duma.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ржева							Р.С. Крылов

Председатель
Ржевской городской Думы                                                             А.В. Константинов

3